
（単位：円）
（特別会計） （特別会計） （特別会計） （特別会計） （特別会計）

予防接種健康
被害者保健福
祉相談事業

予防接種従事
者研修事業委

託費

予防接種調査
研究事業

予防接種啓発
普及事業

出版事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        ① 基本財産運用益

            基本財産受取利息 83,155 0 0 0 0 0 0 83,155

          基本財産運用益計 83,155 0 0 0 0 0 0 83,155

        ② 特定資産運用益

            特定資産受取利息 7,528 0 0 0 0 0 0 7,528

          特定資産運用益計 7,528 0 0 0 0 0 0 7,528

        ③ 事業収益

            冊子販売収益 0 0 0 0 0 109,522,010 0 109,522,010

          事業収益計 0 0 0 0 0 109,522,010 0 109,522,010

        ④ 受取補助金等

            受取国庫補助金 0 38,773,000 0 0 0 0 0 38,773,000

            予防接種従事者研修事業受託 0 0 2,986,000 0 0 0 0 2,986,000

          受取補助金等計 0 38,773,000 2,986,000 0 0 0 0 41,759,000

        ⑥ 受取寄付金

            受取寄付金 2,711 0 0 0 0 0 0 2,711

            受取研究分担金 0 0 0 6,775,000 0 0 0 6,775,000

          受取寄付金計 2,711 0 0 6,775,000 0 0 0 6,777,711

        ⑦ 雑収益

            預金利息収益 5,630 0 0 0 0 7,144 0 12,774

            雑収益 120,000 0 0 0 0 26,019 0 146,019

            貸倒引当金戻入 16,704 0 0 0 0 22,076 0 38,780

          雑収益計 142,334 0 0 0 0 55,239 0 197,573

        ⑧ 他会計からの繰入金

            出版事業特別会計からの繰入額 20,000,000 13,474,574 108,353 213,501 8,773,541 0 △ 42,569,969 0

            一般会計からの繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0

          他会計からの繰入金計 20,000,000 13,474,574 108,353 213,501 8,773,541 0 △ 42,569,969 0

          経常収益計 20,235,728 52,247,574 3,094,353 6,988,501 8,773,541 109,577,249 △ 42,569,969 158,346,977

      (２) 経常費用

        ① 保健福祉相談事業費

            人件費 0 8,002,666 0 0 0 0 0 8,002,666

            非常勤職員手当 0 8,150,170 0 0 0 0 0 8,150,170

            諸謝金 0 9,146,750 0 0 0 0 0 9,146,750

            旅費交通費 0 3,797,765 0 0 0 0 0 3,797,765

            庁費 0 13,101,416 0 0 0 0 0 13,101,416

    　　　　　通信運搬費 0 1,115,214 0 0 0 0 0 1,115,214

   　　　　　 備品費 0 411,965 0 0 0 0 0 411,965

    　　　　　消耗品費 0 91,125 0 0 0 0 0 91,125

    　　　　　印刷製本費 0 655,300 0 0 0 0 0 655,300

    　　　　　光熱水料費 0 93,030 0 0 0 0 0 93,030

    　　　　　社会保険料 0 1,918,931 0 0 0 0 0 1,918,931

    　　　　　会議費 0 27,050 0 0 0 0 0 27,050

   　　　　　 賃金 0 3,848,605 0 0 0 0 0 3,848,605

    　　　　　雑役務費 0 2,708,736 0 0 0 0 0 2,708,736

    　　　　　借料損料 0 2,231,460 0 0 0 0 0 2,231,460

          保健福祉相談事業費計 0 42,198,767 0 0 0 0 0 42,198,767

        ② 研修等事業費

            諸謝金 0 120,000 0 0 0 0 0 120,000

            旅費交通費 0 3,408,030 0 0 0 0 0 3,408,030

            庁費 0 294,426 0 0 0 0 0 294,426
    　　　　　消耗品費 0 6,247 0 0 0 0 0 6,247
    　　　　　印刷製本費 0 91,200 0 0 0 0 0 91,200

    　　　　　会場借料 0 196,979 0 0 0 0 0 196,979

          研修等事業費計 0 3,822,456 0 0 0 0 0 3,822,456

        ③ 啓発普及事業費

            諸謝金 0 6,060,000 0 0 0 0 0 6,060,000

            旅費交通費 0 128,780 0 0 0 0 0 128,780

            庁費 0 37,571 0 0 0 0 0 37,571

   　　　　　 通信運搬費 0 12,994 0 0 0 0 0 12,994

    　　　　　消耗品費 0 1,897 0 0 0 0 0 1,897

    　　　　　雑役務費 0 22,680 0 0 0 0 0 22,680

          啓発普及事業費計 0 6,226,351 0 0 0 0 0 6,226,351

        ④ 予防接種従事者研修事業費

            諸謝金 0 0 245,000 0 0 0 0 245,000

            旅費交通費 0 0 1,052,020 0 0 0 0 1,052,020

            庁費 0 0 1,797,333 0 0 0 0 1,797,333

    　　　　　通信運搬費 0 0 94,030 0 0 0 0 94,030

    　　　　　消耗品費 0 0 29,822 0 0 0 0 29,822

   　　　　　 会場借料 0 0 1,521,194 0 0 0 0 1,521,194

    　　　　　雑役務費 0 0 152,287 0 0 0 0 152,287

          予防接種従事者研修事業費計 0 0 3,094,353 0 0 0 0 3,094,353
        ⑤ 予防接種調査研究事業費
            人件費 0 0 0 507,800 0 0 0 507,800
            諸謝金 0 0 0 160,000 0 0 0 160,000
            旅費交通費 0 0 0 8,660 0 0 0 8,660
            調査研究費 0 0 0 5,000,000 0 0 0 5,000,000
            庁費 0 0 0 1,312,041 0 0 0 1,312,041
    　　　　　印刷製本費 0 0 0 481,635 0 0 0 481,635
    　　　　　通信運搬費 0 0 0 55,795 0 0 0 55,795
    　　　　　消耗品費 0 0 0 962 0 0 0 962
    　　　　　会議費 0 0 0 203,646 0 0 0 203,646
    　　　　　会場借料 0 0 0 415,275 0 0 0 415,275
    　　　　　雑役務費 0 0 0 154,728 0 0 0 154,728
          予防接種調査研究事業費計 0 0 0 6,988,501 0 0 0 6,988,501

正味財産増減計算書総括表

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

勘　　定　　科　　目

合計一般会計 内部取引消去



        ⑥ 予防接種啓発普及事業費
        　（１） 予防接種研修開催事業費
          　  人件費 0 0 0 0 610,000 0 0 610,000
           　 旅費交通費 0 0 0 0 782,530 0 0 782,530
      　    予防接種研修開催事業費計 0 0 0 0 1,392,530 0 0 1,392,530
        　（２） 予防接種啓発冊子等配布事業費
           　 人件費 0 0 0 0 179,300 0 0 179,300
      　      諸謝金 0 0 0 0 40,000 0 0 40,000
     　       旅費交通費 0 0 0 0 2,080 0 0 2,080
         　   印刷製本費 0 0 0 0 4,627,203 0 0 4,627,203
       　     通信運搬費 0 0 0 0 2,377,752 0 0 2,377,752
       　     会議費 0 0 0 0 151,106 0 0 151,106
        　    雑役務費 0 0 0 0 3,570 0 0 3,570
      　    予防接種啓発冊子等配布事業費計 0 0 0 0 7,381,011 0 0 7,381,011

          予防接種啓発普及事業費計 0 0 0 0 8,773,541 0 0 8,773,541

        ⑦ 出版事業

            人件費 0 0 0 0 0 31,921,584 0 31,921,584

  　　　　  　給与手当 0 0 0 0 0 28,060,651 0 28,060,651

    　　　　　社会保険事業負担分 0 0 0 0 0 3,860,933 0 3,860,933

            退職給付費用 0 0 0 0 0 4,877,650 0 4,877,650

            諸謝金 0 0 0 0 0 1,744,500 0 1,744,500

            旅費交通費 0 0 0 0 0 532,870 0 532,870

            会議費 0 0 0 0 0 554,317 0 554,317

            通信運搬費 0 0 0 0 0 6,739,223 0 6,739,223

            減価償却費 0 0 0 0 0 195,103 0 195,103

            消耗品費 0 0 0 0 0 2,119,137 0 2,119,137

            印刷製本費 0 0 0 0 0 13,656,112 0 13,656,112

            光熱水料費 0 0 0 0 0 146,190 0 146,190

            租税公課 0 0 0 0 0 4,087,730 0 4,087,730

            雑役務費 0 0 0 0 0 2,821,884 0 2,821,884

            借料損料 0 0 0 0 0 3,506,580 0 3,506,580

          出版事業計 0 0 0 0 0 72,902,880 0 72,902,880

        ⑧ 管理費

            人件費 1,463,900 0 0 0 0 0 0 1,463,900

            諸謝金 247,500 0 0 0 0 0 0 247,500

            会議費 132,390 0 0 0 0 0 0 132,390

            旅費交通費 227,460 0 0 0 0 0 0 227,460

            通信運搬費 98,999 0 0 0 0 0 0 98,999

            減価償却費 159,630

            消耗品費 368,219 0 0 0 0 0 0 368,219

            印刷製本費 151,200 0 0 0 0 0 0 151,200

            雑役務費 2,439,786 0 0 0 0 0 0 2,439,786

            福利厚生費 223,649 0 0 0 0 0 0 223,649

            社会保険事業主負担 182,000 0 0 0 0 0 0 182,000

            借料損料 637,560 0 0 0 0 0 0 637,560

            租税公課 36,870 0 0 0 0 0 0 36,870

            光熱水料費 26,580 0 0 0 0 0 0 26,580

          管理費計 6,395,743 0 0 0 0 0 0 6,395,743

        ⑨ 他会計への繰出額

            　　一般会計への繰出額 0 0 0 0 0 20,000,000 △ 20,000,000 0
            　　予防接種健康被害者保健福祉相談事業特別会計への繰出額 0 0 0 0 0 13,474,574 △ 13,474,574 0

            　　予防接種従事者研修事業委託費特別会計への繰出額 0 0 0 0 0 108,353 △ 108,353 0

            　　予防接種啓発普及事業特別会計への繰出額 0 0 0 0 0 8,773,541 △ 8,773,541 0

            　　予防接種調査研究事業特別会計への繰出額 0 0 0 0 0 213,501 △ 213,501 0

          他会計への繰出額計 0 0 0 0 0 42,569,969 △ 42,569,969 0

          経常費用計 6,395,743 52,247,574 3,094,353 6,988,501 8,773,541 115,472,849 △ 42,569,969 150,402,592

            当期経常増減額 13,839,985 0 0 0 0 △ 5,895,600 0 7,944,385

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

          経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

      (２) 経常外費用

            法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 10,453,700 0 10,453,700

          経常外費用計 0 0 0 0 0 10,453,700 0 10,453,700

            当期経常外増減額 0 0 0 0 0 △ 10,453,700 0 △ 10,453,700

            当期一般正味財産増減額 13,839,985 0 0 0 0 △ 16,349,300 0 △ 2,509,315

            一般正味財産期首残高 57,794,053 0 0 0 0 22,120,867 0 79,914,920

            一般正味財産期末残高 71,634,038 0 0 0 0 5,771,567 0 77,405,605

Ⅱ 指定正味財産増減の部

        ① 受取補助金等

            受取国庫補助金 0 38,773,000 0 0 0 0 0 38,773,000

            予防接種従事者研修事業受託 0 0 2,986,000 0 0 0 0 2,986,000

            受取研究分担金 0 0 0 6,775,000 0 0 0 6,775,000

          受取補助金等計 0 38,773,000 2,986,000 6,775,000 0 0 0 48,534,000

        ② 受取寄附金等

            受取寄附金 7,000,000 0 0 0 0 0 0 7,000,000

           受取寄附金等計 7,000,000 0 0 0 0 0 0 7,000,000

        ③ 一般正味財産への振替額

            一般正味財産への振替額 0 △ 38,773,000 △ 2,986,000 △ 6,775,000 0 0 0 △ 48,534,000

          一般正味財産への振替額計 0 △ 38,773,000 △ 2,986,000 △ 6,775,000 0 0 0 △ 48,534,000

            当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

            指定正味財産期首残高 44,000,000 0 0 0 0 0 0 44,000,000

            指定正味財産期末残高 51,000,000 0 0 0 0 0 0 51,000,000
Ⅲ 正味財産期末残高 122,634,038 0 0 0 0 5,771,567 0 128,405,605



一般会計

（単位：円）
科目名 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        ① 基本財産運用益
            基本財産受取利息 83,155 137,599 △ 54,444
          基本財産運用益計 83,155 137,599 △ 54,444
        ② 特定資産運用益
            特定資産受取利息 7,528 8,424 △ 896
          特定資産運用益計 7,528 8,424 △ 896
        ③ 受取寄付金
            受取寄付金 2,711 9,579 △ 6,868
          受取寄付金計 2,711 9,579 △ 6,868
        ④ 雑収益
            預金利息収益 5,630 11,852 △ 6,222
            雑収益 120,000 120,000 0
            貸倒引当金戻入 16,704 0 16,704
          雑収益計 142,334 131,852 10,482
        ⑤ 他会計からの繰入金
            出版事業特別会計からの繰入額 20,000,000 16,000,000 4,000,000
          他会計からの繰入金計 20,000,000 16,000,000 4,000,000
          経常収益計 20,235,728 16,287,454 3,948,274
      (２) 経常費用
        ① 管理費
            人件費 1,463,900 1,279,000 184,900
            諸謝金 247,500 307,500 △ 60,000
            会議費 132,390 228,448 △ 96,058
            旅費交通費 227,460 207,400 20,060
            通信運搬費 98,999 83,771 15,228
            減価償却費 159,630 159,630 0
            消耗品費 368,219 97,498 270,721
            印刷製本費 151,200 341,250 △ 190,050
            雑役務費 2,439,786 1,307,678 1,132,108
            福利厚生費 223,649 163,227 60,422
            社会保険事業主負担 182,000 344,656 △ 162,656
            借料損料 637,560 641,321 △ 3,761
            租税公課 36,870 9,000 27,870
            光熱水料費 26,580 26,773 △ 193
          管理費計 6,395,743 5,197,152 1,198,591
        ② 他会計への繰出額
            　予防接種健康被害者保健福祉相談事業への繰出額 0 10,000,000 △ 10,000,000
            　外国語版予防接種啓発冊子作成事業への繰出額 0 2,570,345 △ 2,570,345
          他会計への繰出額計 0 12,570,345 △ 12,570,345
          経常費用計 6,395,743 17,767,497 △ 11,371,754
            当期経常増減額 13,839,985 △ 1,480,043 15,320,028
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常費用
          経常外費用計 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0
            当期一般正味財産増減額 13,839,985 △ 1,480,043 15,320,028
            一般正味財産期首残高 57,794,053 59,274,096 △ 1,480,043
            一般正味財産期末残高 71,634,038 57,794,053 13,839,985
Ⅱ 指定正味財産増減の部
        ① 受取寄附金等
           寄附金 7,000,000 0 7,000,000
          受取寄附金等計 7,000,000 0 7,000,000
            当期指定正味財産増減額 7,000,000 0 7,000,000
            指定正味財産期首残高 44,000,000 44,000,000 0
            指定正味財産期末残高 51,000,000 44,000,000 7,000,000
Ⅲ 正味財産期末残高 122,634,038 101,794,053 20,839,985

正味財産増減計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで



予防接種健康被害者保健福祉相談事業　特別会計

（単位：円）
科目名 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        ① 受取補助金等
            受取国庫補助金 38,773,000 40,350,000 △ 1,577,000
          受取補助金等計 38,773,000 40,350,000 △ 1,577,000
        ② 雑収益
            預金利息収益 0 0 0
          雑収益計 0 0 0
     　 ③ 他会計からの繰入金
            一般会計からの繰入額 0 10,000,000 △ 10,000,000
            出版事業特別会計からの繰入額 13,474,574 8,977,861 4,496,713

          他会計からの繰入金計 13,474,574 18,977,861 △ 5,503,287

          経常収益計 52,247,574 59,327,861 △ 7,080,287

      (２) 経常費用
        ① 保健福祉相談事業費
            人件費 8,002,666 9,129,799 △ 1,127,133
            非常勤職員手当 8,150,170 5,674,132 2,476,038
            諸謝金 9,146,750 12,004,826 △ 2,858,076
            旅費交通費 3,797,765 3,854,735 △ 56,970
            庁費 13,101,416 12,775,287 326,129
    　　　　　通信運搬費 1,115,214 1,346,335 △ 231,121
   　　　　　 備品費 411,965 274,081 137,884
    　　　　　消耗品費 91,125 349,774 △ 258,649
    　　　　　印刷製本費 655,300 966,057 △ 310,757
    　　　　　光熱水料費 93,030 93,704 △ 674
    　　　　　社会保険料 1,918,931 2,171,733 △ 252,802
    　　　　　会議費 27,050 0 27,050
   　　　　　 賃金 3,848,605 3,110,275 738,330
    　　　　　雑役務費 2,708,736 2,218,704 490,032
    　　　　　借料損料 2,231,460 2,244,624 △ 13,164
          保健福祉相談事業費計 42,198,767 43,438,779 △ 1,240,012

        ② 研修等事業費
            諸謝金 120,000 110,000 10,000
            旅費交通費 3,408,030 3,231,240 176,790
            庁費 294,426 88,090 206,336
    　　　　　消耗品費 6,247 0 6,247
    　　　　　印刷製本費 91,200 0 91,200
    　　　　　会場借料 196,979 88,090 108,889
          研修等事業費計 3,822,456 3,429,330 393,126

        ③ 啓発普及事業費
            諸謝金 6,060,000 5,860,000 200,000
            旅費交通費 128,780 124,840 3,940
            庁費 37,571 6,474,912 △ 6,437,341
   　　　　　 通信運搬費 12,994 2,164,063 △ 2,151,069
    　　　　　消耗品費 1,897 599 1,298
   　　　　　 印刷製本費 0 4,284,525 △ 4,284,525
    　　　　　雑役務費 22,680 25,725 △ 3,045
          啓発普及事業費計 6,226,351 12,459,752 △ 6,233,401
          経常費用計 52,247,574 59,327,861 △ 7,080,287
            当期経常増減額 0 0 0

正味財産増減計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで



    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常費用
          経常外費用計 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0
            当期一般正味財産増減額 0 0 0
            一般正味財産期首残高 0 0 0
            一般正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ 指定正味財産増減の部
        ① 受取補助金等
            受取国庫補助金 38,773,000 40,350,000 △ 1,577,000
          受取補助金等計 38,773,000 40,350,000 △ 1,577,000
        ② 一般正味財産への振替額
            一般正味財産への振替額 △ 38,773,000 △ 40,350,000 1,577,000
          一般正味財産への振替額計 △ 38,773,000 △ 40,350,000 1,577,000
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
            指定正味財産期首残高 0 0 0
            指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 0 0 0



予防接種従事者研修事業委託費　特別会計

（単位：円）
科目名 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        ① 受取補助金等
            予防接種従事者研修事業受託 2,986,000 3,554,000 △ 568,000
          受取補助金等計 2,986,000 3,554,000 △ 568,000
        ② 他会計からの繰入金
            出版事業特別会計からの繰入額 108,353 437,584 △ 329,231
          他会計からの繰入金計 108,353 437,584 △ 329,231
          経常収益計 3,094,353 3,991,584 △ 897,231
      (２) 経常費用
        予防接種従事者研修事業費
            諸謝金 245,000 245,000 0
            旅費交通費 1,052,020 1,716,690 △ 664,670
            庁費 1,797,333 2,029,894 △ 232,561
    　　　　　通信運搬費 94,030 76,290 17,740
    　　　　　消耗品費 29,822 33,193 △ 3,371
    　　　　　印刷製本費 0 0 0
   　　　　　 会場借料 1,521,194 1,767,991 △ 246,797
    　　　　　雑役務費 152,287 152,420 △ 133
          予防接種従事者研修事業費計 3,094,353 3,991,584 △ 897,231
          経常費用計 3,094,353 3,991,584 △ 897,231
            当期経常増減額 0 0 0
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常費用
          経常外費用計 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0
            当期一般正味財産増減額 0 0 0
            一般正味財産期首残高 0 0 0
            一般正味財産期末残高 0 0 0
Ⅱ 指定正味財産増減の部
        ① 受取補助金等
            予防接種従事者研修事業受託 2,986,000 3,554,000 △ 568,000
          受取補助金等計 2,986,000 3,554,000 △ 568,000
        ② 一般正味財産への振替額
            一般正味財産への振替額 △ 2,986,000 △ 3,554,000 568,000
          一般正味財産への振替額計 △ 2,986,000 △ 3,554,000 568,000
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
            指定正味財産期首残高 0 0 0
            指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 0 0 0

正味財産増減計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで



予防接種調査研究事業　特別会計

（単位：円）
科目名 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        ① 受取寄付金
            受取研究分担金 6,775,000 6,775,000 0
          受取寄付金計 6,775,000 6,775,000 0
        ② 他会計からの繰入金
            出版事業特別会計からの繰入額 213,501 124,461 89,040
          他会計からの繰入金計 213,501 124,461 89,040
          経常収益計 6,988,501 6,899,461 89,040
      (２) 経常費用
        予防接種調査研究事業費
            人件費 507,800 0 507,800
            諸謝金 160,000 140,000 20,000
            旅費交通費 8,660 140,210 △ 131,550
            調査研究費 5,000,000 5,000,000 0
            庁費 1,312,041 1,619,251 △ 307,210
    　　　　　印刷製本費 481,635 194,250 287,385
    　　　　　通信運搬費 55,795 25,285 30,510
    　　　　　消耗品費 962 47,524 △ 46,562
    　　　　　会議費 203,646 294,787 △ 91,141
    　　　　　会場借料 415,275 401,625 13,650
    　　　　　雑役務費 154,728 655,780 △ 501,052
          予防接種調査研究事業費計 6,988,501 6,899,461 89,040
          経常費用計 6,988,501 6,899,461 89,040
            当期経常増減額 0 0 0
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常費用
          経常外費用計 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0
            当期一般正味財産増減額 0 0 0
            一般正味財産期首残高 0 0 0
            一般正味財産期末残高 0 0 0
Ⅱ 指定正味財産増減の部
        ① 受取寄付金
            受取研究分担金 6,775,000 6,775,000 0
          受取寄付金計 6,775,000 6,775,000 0
        ② 一般正味財産への振替額
            一般正味財産への振替額 △ 6,775,000 △ 6,775,000 0
          一般正味財産への振替額計 △ 6,775,000 △ 6,775,000 0
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
            指定正味財産期首残高 0 0 0
            指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 0 0 0

正味財産増減計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで



予防接種啓発普及事業　特別会計

（単位：円）
科目名 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        ① 他会計からの繰入金
            一般会計からの繰入額 0 2,570,345 △ 2,570,345
            出版事業特別会計からの繰入額 8,773,541 0
          他会計からの繰入金計 8,773,541 2,570,345 6,203,196
          経常収益計 8,773,541 2,570,345 6,203,196
      (２) 経常費用
        ① 予防接種研修開催事業費
            人件費 610,000 610,000
            旅費交通費 782,530 782,530
            消耗品費 0 0
            通信運搬費 0 0
            雑役務費 0 0
          予防接種研修開催事業費計 1,392,530 0 1,392,530
        ② 予防接種啓発冊子等配布事業費
            人件費 179,300 380,600 △ 201,300
            諸謝金 40,000 300,000 △ 260,000
            旅費交通費 2,080 0 2,080
            翻訳費 0 1,835,610 △ 1,835,610
            消耗品費 0 44,625 △ 44,625
            印刷製本費 4,627,203 0 4,627,203
            通信運搬費 2,377,752 900 2,376,852
            会議費 151,106 0 151,106
            雑役務費 3,570 8,610 △ 5,040
          予防接種啓発冊子等配布事業費計 7,381,011 2,570,345
          経常費用計 8,773,541 2,570,345 6,203,196
            当期経常増減額 0 0 0
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常費用
          経常外費用計 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0
            当期一般正味財産増減額 0 0 0
            一般正味財産期首残高 0 0 0
            一般正味財産期末残高 0 0 0
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
            指定正味財産期首残高 0 0 0
            指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 0 0 0

特別会計の組替により前年度実績額に外国語版予防接種啓発冊子作成事業分を表記しています。

正味財産増減計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで



出版事業　特別会計

（単位：円）
科目名 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        ① 事業収益

            冊子販売収益 109,522,010 96,224,145 13,297,865

          事業収益計 109,522,010 96,224,145 13,297,865

        ② 雑収益

            預金利息収益 7,144 8,735 △ 1,591

            雑収益 26,019 306,490 △ 280,471

            貸倒引当金戻入 22,076 68,771 △ 46,695

          雑収益計 55,239 383,996 △ 328,757

          経常収益計 109,577,249 96,608,141 12,969,108

      (２) 経常費用

        ① 出版事業

            人件費 31,921,584 30,775,403 1,146,181

 　　　　  　 給与手当 28,060,651 27,146,730 913,921

   　　　　　 社会保険事業負担分 3,860,933 3,628,673 232,260

            退職給付費用 4,877,650 0 4,877,650

            諸謝金 1,744,500 1,582,000 162,500

            旅費交通費 532,870 805,460 △ 272,590

            会議費 554,317 654,770 △ 100,453

            通信運搬費 6,739,223 6,429,109 310,114

            減価償却費 195,103 195,103 0

            消耗品費 2,119,137 1,145,322 973,815

            印刷製本費 13,656,112 11,852,028 1,804,084

            会場借料費 0 35,805 △ 35,805

            光熱水料費 146,190 147,248 △ 1,058

            租税公課 4,087,730 3,310,000 777,730

            雑役務費 2,821,884 1,911,724 910,160

            借料損料 3,506,580 3,527,266 △ 20,686

            貸倒引当金繰入 0 22,076 △ 22,076

          出版事業計 72,902,880 62,393,314 10,509,566

        ② 他会計への繰出額

            一般会計への繰出額 20,000,000 16,000,000 4,000,000

            予防接種健康被害者保健福祉相談事業特別会計への繰出額 13,474,574 8,977,861 4,496,713

            予防接種従事者研修事業委託費特別会計への繰出額 108,353 437,584 △ 329,231
            予防接種啓発普及事業特別会計への繰出額 8,773,541 0 8,773,541

            予防接種調査研究事業特別会計への繰出額 213,501 124,461 89,040

          他会計への繰出額計 42,569,969 25,539,906 17,030,063

          経常費用計 115,472,849 87,933,220 27,539,629

            当期経常増減額 △ 5,895,600 8,674,921 △ 14,570,521

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

          経常外収益計 0 0 0

      (２) 経常外費用

            法人税、住民税及び事業税 10,453,700 7,109,000 3,344,700

          経常外費用計 10,453,700 7,109,000 3,344,700

            当期経常外増減額 △ 10,453,700 △ 7,109,000 △ 3,344,700

            当期一般正味財産増減額 △ 16,349,300 1,565,921 △ 17,915,221

            一般正味財産期首残高 22,120,867 20,554,946 1,565,921

            一般正味財産期末残高 5,771,567 22,120,867 △ 16,349,300

Ⅱ 指定正味財産増減の部

            当期指定正味財産増減額 0 0 0

            指定正味財産期首残高 0 0 0

            指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 5,771,567 22,120,867 △ 16,349,300

正味財産増減計算書
平成23年4月1日から平成24年3月31日まで



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

（１）　たな卸資産の評価基準及び評価方法

　貯蔵品・・・ 終仕入原価法による原価法によっている。

（２）　固定資産の減価償却の方法

　建物、建物附属設備及び什器備品・・・定額法によっている。

（３）　引当金の計上基準

　貸倒引当金　　　・・・法人税法の規定に基づく法定繰入率によっている。

  　退職給付引当金・・・従業員の退職一時金の支給に備えるため、退職金規程に基づき、自己都合退職による

　　　　　　　　　　　　　　  期末要支給額を計上している。

（４）　リース取引の処理方法

　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については

　通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

（５）　消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産
　普　通　預　金

郵 便 貯 金 10,000,000 0 0 10,000,000

　定　期　預　金

三菱UFJ信託銀行 新宿新都心支店 10,000,000 0 0 10,000,000

み ず ほ 銀 行 新 宿 中 央 支 店 10,000,000 0 0 10,000,000

三 菱 東 京 UFJ 銀 行 新 宿 通 支 店 10,000,000 0 0 10,000,000

三 井 住 友 信 託 銀 行 新 宿 支 店 4,000,000 0 0 4,000,000

小　　　　計 44,000,000 0 0 44,000,000

特定資産

公 益 事 業 基 金 38,429,655 0 0 38,429,655

受 取 寄 附 金 資 産 0 7,000,000 0 7,000,000

退 職 給 付 引 当 資 産 0 4,877,650 0 4,877,650

小　　　　計 38,429,655 11,877,650 0 50,307,305

合　　　　計 82,429,655 11,877,650 0 94,307,305

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

　普　通　預　金
郵 便 貯 金 10,000,000 （10,000,000） 0 -

　定　期　預　金  
三 菱 UFJ 信 託 銀 行 新 宿 新 都 心 支 店 10,000,000 （10,000,000） 0 -

み ず ほ 銀 行 新 宿 中 央 支 店 10,000,000 （10,000,000） 0 -

三 菱 東 京 UFJ 銀 行 新 宿 通 支 店 10,000,000 （10,000,000） 0 -

三 井 住 友 信 託 銀 行 新 宿 支 店 4,000,000 （4,000,000） 0 -

小　　　　計 44,000,000 （44,000,000） 0 -

特定資産

公 益 事 業 基 金 38,429,655 0 （38,429,655） -

受 取 寄 附 金 資 産 7,000,000 （7,000,000） 0 -

退 職 給 付 引 当 資 産 4,877,650 0 0 （4,877,650）

小　　　　計 50,307,305 （7,000,000） （38,429,655） （4,877,650）

合　　　　計 94,307,305 （51,000,000） （38,429,655） （4,877,650）

当期末残高

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応

する額）

科　　　　目 　前期末残高 当期増加額 当期減少額



４．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

　未　収　金 523,910 0 523,910

合　　　　計 523,910 0 523,910

５．補助金等の内訳及びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳及びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金  

　受取国庫補助金

寄付金

　受取研究分担金 （社)日本ワクチン 0 6,775,000 6,775,000 0 指定正味財産

合　　　　計 0 48,534,000 48,534,000 0

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

経常収益への振替額

目的事業実施による振替額

経常外収益への振替額

合　　　計

産業協会

科　　　　目 債権金額
貸倒引当金の
当期末残高

債権の
当期末残高

金　　額内　　　　容

48,534,000

当期増加額

48,534,000

予防接種健康被害者保健
福 祉 相 談 事 業 補 助 金

当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

科　　　　目 交付者 前期末残高

厚生労働省 指定正味財産0 38,773,000 38,773,000 0

指定正味財産2,986,0002,986,000
予防接種従事者研修事業
委 託 費

厚生労働省 0 0


